COMUNE DI COSSERIA

% $Prowingta bl Sgums - Begione Tigurin &
Italia — Italy « Unione Europea — Eurapean Union

& Seder Comunse di Cosseria ‘Localith Chiess | 17617 COSSERIA (5Y)
Coubier Fizeals - 00298560095 <@ Partits LV.A.: 00298560008
) T Telefooso: 019-519608 ¢ 019-519450 & Telefax: 02— 319714

Sito Internel. www comune cossatia sy il E-mall: smminlstrativo@comune cossaria sy it

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Reg. Del. n® 2 COSSERIA, 26 marzo 2018

OGGETTO:
APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E TARIFFE TARI

L’anno DUEMILADICIOTTO, addi VENTISEI del mese di MARZO alle ore 20,43 nella
solita sala delle riunioni nel Palazzo Municipale, si  riunito il Consiglioc Comunale, in seduta
ordinaria, previa convocazione dei suoi componenti secondo le modalita previste dal vigenie
Regolamento per il funzionamento del Consiglio.

Faitto Mappello risultano:

Cognome ¢ Nome
MOLINARO Roberto- Sindaco
GEPPONI Aldo

PINI Maris Teress
ACERBONI Sara
VARALDA Stefano
MERLANO Maurizic
GINOLA Lorella
PIACENZA Marco
BERRUTI Andres
BAROCCO Renato
GAGGERO lIvano

Si

z
:;auqmmhuu-g
Bl @ngR EEEE

Presenti ad inizio seduts n9
Presenti zlls trsttszione deli'srgomento 69
Con In partecipazione dells sig.r= dottssa Grazis RANDISE - Segretaric Comunzke

Riconosciuio legale il mumers degli intervenuti il Sigaor Roberto MOLINARO, nella saa qualitd di Sindace, assume ks
presidenzs e dichiara apents |a seduts per |z rattazione dell’argomento all’oggetio sopraindicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che la legee di stabilifd 2014 (art 1. commi 639-731, legpe 27 dicembre 2013, n. 147). nell’imbito di un disegno
complessivo di rifotina della tassazione immobilia locale, ha istituito T'nposts Unica Comunale (IUC), composta. i tre distini
fiovd

# |'imposts municipale propria {IMU) relafiva alla componeiie palrimoniale;

¥ o tasss sui rifint] (TART) destinats alls copertura dei eosti del servizio di gestione dei niffuti:

» il tributo sui servizi indivisibili (TASI), destinata slls coperwra dei costi dei servizi indivisibili erogati dai comuni;
Richismati in panicolare | commi da 641 4 668 dell"articolo | della legee 0. 14772013, come modifivati Jal decreto lepge & marzo
2014, i 16 (convertim in legge n. 68/2014), i quali contengono s discipling della tassa sai rifiuti;

Vista il Regolamento per la discipling dells tasss sui rifiuti TARL, approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 21 del
097092014 (di sepuito Regolamento conmunale) ¢ s m i, il quale demanda al Consiglic Comunale T'approvazione delle rariffe
sulla bese del Piano finanziario contestualmente approvato dal Consiglie Comunale;

Ricordato che gli enti; nella determinazionc delie tariffe, hanno 'obbligo di assicurare ['integrale copertura dei costi del servizio di
gestione dei riffuti;

Visto il Piano finanziario relativo ai costi di gestione del servizio rifiuti per I"anno 2018, dal quale emergono costi complessivi pes
Iatno 2018 di € 160.497,06=, cosi ripartitic

COSTI Fissl E 111.820.61
COSTI VARIABIL] € 48.676,45
Visti:

= Tarticolo 172, comma 1. letiera c) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i, il quale prevede che gli enii
locali alleghino &l bilancio di previsione “Je delfberazion| con le guali sowo determinati, per 'esercizio successivo. le
tariffe. le aliguote d imposta & e eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limifi di reddito per | tributl locall *;

- Lart 53, comma 16, della fegge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito daii’art. 27, comma 8, della legee 28 dicembre
2001, o 448, it quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote ¢ le tariffe dei tributi locali, compresa ['aliquots
dell addizionale comunsle sl TRPEF di cui all'ait. 1, comma 3, dél D, Lgs 28 settemibire 1998, n. 360 ¢ Io tariffe dei servial
pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberaziane del bilancio di previsione;

- Particolo 1. comma 169, dells legge 27 dicembre 2006, n. 206 (legee fnanziaria 2007) il quale dispone che “Gil enti locali
deliberario le tariffe « l¢ aliquote relative af tributi di loro competenza entro lo dota fissota da morme siatali per lo
defiberazione del bilancio di previsione. Deite deliberazioni, anche se approvare successivamente all intzio dell exercizio
purché entro il termine inmanzi Indicato, hanno effetio dal |* gennalo dell’anno di riferimento. In caso di mancaia
approvazione entro il suddetio termine. le toriffe ¢ le aliguote si intendono prorogate & anmo in o™,

- Ttticolo 174 del D.igs n. 267/2000, il quale fissa ai 31 dicembre il termine per 1"approvazione del bilancio di previsione

dell' esereizio di riferimento;
. iJD.,M.lnbﬂ'm?ﬂnﬂ'm_]m:!ﬂﬂ'{ﬁutlaiﬁdﬁlmlﬂchhndfﬂiﬂmﬂuﬂhw'mlﬂﬂmw
I'spprovazione del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 degli enti focali: -

« il DM. Minisiero deli'Intemo § febbraio 2018 che ha ulteriormente prorogato el 31 marzo 2018 il tevmine per
I'approvazione del Bilancio di previsione finsmsdario 2018-2020 (G.U). Seric Generale n. 38 del 15 febbraio 2018);
Richiamato I"articolo |, comma 26. della legge n. 20872015, comc modificsto dali’articolo 1, comma 37, lett a), L 27 dicembre
2017. n. 205 (Legge di bilancio 2018) il quale nel prevedere che ... A/ fine di comenere il liveli complessive delia pressiane
pribataria, in coerensa con gli equilibri gererali di finanza publlica. per i ami 2016, 2017 & 2018, 2 saspese efficaci delle leggi
regianali & delle deliberazioni degli enti Jocali pelle parte in cul prevedono aumenti dei tributi & delle addizionall attribuiti alle
regionl & agll eatl Tocall con legpe deflo Stato rispetio al livelll di aliguote o fariffe applicabili per I'anna 2015 _..". al contempo
dispose che * . Lo sospensione df cut ol prima pertade now si applica alia tassa swi eifivei (TARY df cut-al articolo §, comma 639,

deila legre 27 dicembrs 2003, 0 147 .77



Prese atto guindi che il blocco di cui sapea non riguarda | tariffe defla TARIL, stante I"obbligo di zamatire | integrale coperiury dsi

Tenuto conto, ai fini defla determinazione delle wriffe, che:

o &suto applicain il metodo normalizzato di cui al D.P.R. | 58/1999;

o o uienze sono state suddivise in domestiche & mon domestiche, secondo la classificazions spprovara con regolamento
comunale;

o latariffa & composta do una quota detérmingta in relazione alle componenti essenziali del costo del servizio di gestione dei
rifiuti, riferite in particolsre aghi investimenti per le opere ed ai relativi ammortamenti. ¢ da una quots rapportats alle
quantith di rifiuti conferiti, al servizio formito ¢ all'entith dei costi di gestioas, in modo che sia assicurta la coperturs
integrale dei costi di investimento ¢ di esercizio;la tariffa & commisurats alle quantith e qualith medie ordinarie di rifiut
prodotti per unith di superficie, in relazione agli usi e alla tipologis i amivitk

Visti il Piano Finanziario TARI 2018, redatto ai sensi dell’art. 1, comma 683 della Legpe n. 147/2013, nonché la relazione tecnico
illustrativa nella quale sono evidenziati i criteri di determinazione deile tariffe TARI {allegato A) & le relative mriffe
Ritenuto di provvedere in merito;

Richiamato 'art. |, comma 633 della Legge 147/2013, come modificaio dalf'art |, comma 27, lett. by della Legge 2082015, 11
quale prevede: “d partire dal 2058, nella determinazione dei costi di cul al comma 634, H comune deve avvalersi aniche delle
riswitanze dei fabbisogni standard "

Date atte che come indicato nella nota metodologica allegata sl DM 29 dicembre 2016, il fabbisogno standurd £ lo stims defla yvoce
di costor del servizio tifiuti determinata secondo tecniche di regressione lincare multipls, comsiderando alcune variabili caratterizzant
quali quelle di contesto (raccolta differenziata, distanzs chilometrica dall'impisnto di gestione dei rifiuti, costo del carburante,
ecc... )y di gestione (impianti di compostaggio; di trattamento, discariche, ecc...), di territorialitl ¢ di caratteristiche dei comuni
(vocazione twristics, densitd abitativa, ecc....);

Afteso che il citato comma 653 deve essere interpretato in conformiti con iz previsione del successivo comma 654, il quale stabilisce
che: "l ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale dei costl di investiments  d eservizio relativi al servizio™ chic porta
ad eseludere un'interpretazione secondo cui il plano finanzisrio non possa contenere costi in misura superiore al fabbisogno standard;
Viste le “Linee guida interpretative per 'applicazione del comma 633 dell’art | della Legee n. 147 del 2013", pubblicate dal
Dipartimento dellc Finanze del M.EF. sul proprio sito istituzionale, per supportare gli Enti che sl 2018 si devono misursre con la
DOsservato che i Ebbisogni standard de) servizio rifiui, come emerge dulle citale Lines guids, possono rappresentare solo on
paradigma di confronto per permetiere all'Ente Locale di valutare Pandemento defla gestione del servizio rifiuti e che quelli
attuslmente disponibili sono stati elaborati svendo come riferimento finalitd porequative e quindi pensati come strument da
utilizzare per |a ripartizione delle risorse all*intemo del Fondo di Solidarieth Comunale & come 1ali poirebbero non corrispondere
integralmiente alle finalitd cui sottende ia disposizions recats dal comms 6573 citato;

Tenuto conto inolire che la citata metodologia impiegats nells stima dei fabbisogni standard non tieoe conto della grande
eterogeneity delle specifiche configurazioni produttive nelle quali i gestori e | comuni & trovano ad opersre. A questo proposito =i
consideri che le dotazioni impiantistiche entrano nel calcolo in termini di numerositd delle diverse tipologie di impimti, senza
poterne considerare le specifiche camtteristiche tecnologiche afle quali sono associati rendimenti differenziati. Allo stesso mode, il
fabbisogno standard cosl come deseritio nella Tabella 2.6, allogats elle citate Linee goida, noa pud dare conto delle carstteristiche
specifiche dells morfologia temritoriale nella quale si svolge il servizio nei singoli comuni ¢ neppure dellc eventuali differenze
qualitative del servizio slesso;

Richiamatw, infine, |'amicolo 13, comma 13, del decreto legee 6 dicembee 201 1, 0. 201, convertito con modificazioni dalls Legee n
TEA201 1, ai sensi del quale =,.. A decorvere dallanmo d'imposta 2012, tutte fe deliberazioni regolamentart ¢ tariffarie rlative alle
enirgle trifaitarie degli emti locali devoro exsere Inviate al Ministere dell'scomoniia ¢ delle finanze, Dipariimenta delle finamze. 2nim
i termine i cai aflariicole 52 comma I del decrets legislutive n 346 del 1997, ¢ comungne entro trenta giori dally dota df
scaderzn del izrmine previseo per Fapprovasions del bilancto di previviose, 1l manceo lvin delle predene -Ee.u‘fbef-;ll-.-i,.:;ni Al terIni



previsti dal primo._periods & sonzioncio, previa diffida do parte del Ministero dellinterno. con (| blocen, sino afl'adempimentn
ell'ohbligo deflinvio, delle risorse a qualsiasi tioto dovuie agli enti inadempienti. Con decreto del Ministero dell’econamia & defle
finarze, di concerto con || Ministero dell'interno, df nanma non regolamentare somo stabilite 2 modelitd di omuasione, anche
graduale, delle dispostziant di cui al primi due periodi del presente comma. [ Ministero dell’economia ¢ delle finanze pubblica, sul
proprio sito informatice. le deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituivee V'ovvisn in Gazzetta Ufficiale previsto
dall‘articole 52, comma 2, tzvzo periodo, del decreto legislotive m. 445 del 1997 .7

Viste:

= |a nota del Minisiero defi’economia ¢ delle finanze Prot n. 5343 in data 6 aprile 2012, con la quale & stafa resa nota
Pattivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova procedara di trasmissione telematica del regolamenti « delle
delibere di approvazione delle aliquote sttraverso il portale www.poralefederalismofiscale gov it ;

* s nota del Ministero delP’economis @ delle finanze prol. n. 4033 in data 28 (ebbraio 2014, con la quale state fomile
indicazioni operative circa la procedura di trasmissione telematics mediante il Poriale del federalismo fiscale delle delibers
regolamentari & tariffarie relative alla TUC;

Visto il D.1gs n. 267/2000;

Visto il Dlgs n. 11872011;

Visto lo Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolaritd tecnica ¢ contabile, resi dal Responsahile del Servizio Finanvziario, ai sensi
deil"art, 49 del D. Lgs. M. 267/2000 & suceessive modifiche ed integrmzioni;

CON n® 7 (sctte} voti favarevoli, n® 0 { zero) voti contrari & n® 2 (due ) astenuti, espressi nei modi & nelle forme di legge, esseado n°
9 ( nove) i presenti , di cui 7 ( s2tte) i consiglieri votanti en® 2 ( due) astenuti { L Gagpero- R Baroceo ),

DELIBERA
1) &i approvare, per i motivi meglio espressi in premessa, che gui i infendono integralmente richismati, ai sensi defl'art. |, comma
683 deila Lagge oo 14772013 e dell’sr. 8§ del D.P.R. o 15871999, il Piano Finanziario relativo alla gestione dei servizi TARI per
I'amno 2018 e la relazione tecnico-illustrativa illustrativa nells quale sono evidenziati § criteri di determinazione delle tariffe
TARI per 'anno 2018 nel testo allegato A), allegato al presente provvedimento per costituime parte ntegrante o sostanziale;

2) di approvare le tariffe TAR per I"anno 2018;

3) di quantificare in € 160.561,52 il gettito complessivo della tassa zui rifiuti, dando afte che viene sssicurats 'integrale
coperiura dei costi del servizio:

ﬂdrum:mhmmmhpmmﬁulimﬂulmmndnﬂmﬂnzﬁmﬁnumpﬂﬂmdﬂpmn]:

alizmofiscale.gov it entro 30 giomi dalls data di esecutivitz ¢ comungue eatro 30 giorni dal termine ultimo di
apmvnzimﬂ:iuhmh.um&eﬂmwh I3, comma 13, del decrein legge 6 dicembre 2011, n. 2011, comivertity con
modificazioni dalla L agge n. 214201 1;

SUCCESSIVAMENTE IL C.C.

RAVVISATA P'urgenza di dare immedista ativazione ol presente provvedimento al fini di mummﬂ

CON n* 7 {sefte) voti favoreveli, n° 0 { zero0) voti contrari € o° 2 (due § astenati, espressi nel modi e nelle forme di legge, éssendo 6°
% { nove) 1 consighien presenti , di cui 7 ( satte) i consiglieri votanti e n® 2 { due} consighieni astenufi { 1. Gaggero- R Baroceo ),

DELIBERA

D dichiseare la presents deliborarione, immedistaments eseguibile ai sensi & per gli effentl dell’art. 134, 4 comma del D.Lgs.
ZHT2000,



Letio,; confermato e sottoscritio.

PRESIDENTE 1L SEGRET COMUNALE
Roberto Molinaro Fio  Gragi 151

(Ao 5 i rims
CERTIFICATO D1 PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione & stata pubblicata all*Albo Pretorio on lineal n. 79 di questo
Comune il 5 4PR-3 per guindici giorni consecutivi.

L m%ﬁﬁum
F.to Strocchio

Parere di REGOLARITA’ TECNICA exart. 49 D.Lgs IE.DS.W, n. 267: FAVOREVOLE

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Li, L’incaricato dal Sindaco
Flavio Strocchio

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva:

[ 1 Per decorrenza termini ai sensi del comma 3 art. 134 del T.U. degli Enti Locali (D.Lgs. N.267/2000)
[ ]Aisensidel comma 4 art.134 del T.U. degli Enti Locali (D.Lgs. N.267/2000 ) (LE.)

11 Segretario Comunale




8) RIEPILOGO DELLE TARIFFE

UTENZEDOMESTICHE | & | aw | 80 | o | aw | o | o
Utenza domestica (1 camponents) | 084 113263 0,95146! 0,60/ 9323649 000000 0,00000
Utenza domestica (2 componenti) 058 113263 1,11004! 140| -9383649] 000000 0,00000
Utenza domestica {3 companenti 108| 113269| 1,22331| 1,80/ -93,83649) 0,00000 0,00000
| Utenza domestica (4 componenti) 1,16 1.13263] 131392] 220] 9383649 0.00000 0,00000
| Lenza domestica [5 component) 1.24| 1,13769 1,40454 2,90 53383643 000000 0,00000
| Utenza domestics (6 companentl e altre) 130 113269 147250 3,40/ -93 835649 u,amml n,uanquﬂ,'

AT PROBUTEE o | o | 79 Tvd Tariffa

ATTIVITA" Ke | Qapf ﬁ’*ﬁﬂi' Kd Cu {p.variab)
| 101-Mucei, biblioteche, scuole, associariont, luoghi di culto 0,32| 027669 0,08854| 4,20 0,12345| 0,5184%
102-Campegei, distributorl carburanti | 0,67 06,27669| 0,18538! 655| 012385  0,80860
103-Stabilimenti balnear) | 638 027663 010514/ 3,11] 0,12345] 0,38393
104-Esposizioni, autosalon 0,30 027665 0,08301| 355! 0,12345| 043825
105-Afberghi con ristorante 107] 0727669 D0,2906! B,75| 012335 108513
106-Alberghi senza ristorants 0.80] 027669 0,22135] 655| 0,12345| 0,80860
107-Case di cura & riposo 0,95 027662 0,26286, 7,82 0,12345] 0,96538
108-Uific, agenzie, studi professionali 1,00 027669 027669, 930 012345, 1,14809
| 109-Banche ed istituti di credito 055/ 027668| ©0,a5218] 450/ D0,12345] 0,55553

—— T :

i::i':’::‘:; :ii‘ﬁ‘;j‘:’ﬂﬂm” iy, ity 027| 027669| 026072} 7.11( 012345 08773
| 111-Edicota, farmacia, tabaccsio, pluriicenze 107] 027668! 0,29606! 5,80 012345 1,08636
;;;:‘::?;:g’:ﬁ'ﬁ‘fﬁmw Pilsiprante, ranion, 072| 027668| 019822| 590 u,ua-ﬁ;] 0,72836
113-Carrozseria, autcfficing, elettrauto 0,52] 027665| ©0,25855! 7,55 0,12345| 0,83205
114-Attivit3 industriali con capannoni di produtione 0,43] 027662| 0,11898| 7,50 0,12345| ©,92588
115-Attivita artigianali di produzione beni specific | 055 027663 0,15218] 550 012345 080243
116-Ristorant), trattode, osterie, pizzerie 4,84| 0,27669] 1,33518| 35,67 0,12345| 4,89726
117-8ar, affé, pacticcernia 3,64 027669| 1,00715| 29,82/ 0,12345' 3,68128
Ei:;gmgtn. pane e pasta, macelleria, sslumi & formaggl, 176| 027669 0,48697 1¢'43] !},12355! 1,78138
119-Plurilicenze alimentari efo miste 1,54| 027669! 0,42610] 1259 0,12345] 155424
| 120-Ortafrutta, pescheris, fiori e piante 6,06 0027668 1,67674| 4372! 0,12345! 6,13793
| 121-Discoteche, night club 1,04| 027663 028776, 856| 0,12345| 1,05673




